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1 ÚVOD

Zásoby se považují za velmi významnou složku majetku, a to zejména pro obchodní a

výrobní podniky. Jedná se o majetek krátkodobé povahy s dobou použitelnosti kratší než 1

rok. Zásoby jsou pořizovány zejména z důvodu jejich zpracování, ale mohou být pořízeny

účetní jednotkou i pro jejich samotný prodej.

Ocenění majetku a závazků podléhá určitým zákonným předpisům, ale přesto je u

zásob ponechána volnost a účetní jednotka má tak možnost zvolit si metodu ocenění, která

je pro její podmínky co nejvýhodnější.

Oceňování představuje velmi složitý proces v každém účetnictví. Nesprávný způsob

oceňování může totiž vyvolat závažné důsledky. Zvolená metoda oceňování ovlivňuje

celkovou finanční analýzu. Pro sestavování dobré finanční analýzy je třeba proniknout

do problematiky oceňování, aby účetní jednotka mohla vyvodit správné závěry, případně

určitým způsobem korigovat své rezervy.

Je třeba si uvědomit, že ocenění zásob má velký vliv i na určité ukazatele, např.

likvidita podniku, rychlost obratu zásob. Ovšem také je třeba připomenout, že výše zásob

musí být stále kontrolována, protože hrozí podniku prvotní platební neschopnost, v případě

nadměrného množství zásob.

Cílem této práce je zjištění způsobu oceňování v konkrétním podniku a důsledky tohoto

oceňování na celkový chod podniku.

V teoretické části je podstatná část věnována definování pojmů, které se týkají

především zásob a oceňovacích metod.

Praktická část je zaměřena na aplikaci metody oceňování zásob v rámci konkrétního

podniku a dále na analýzu a vyvození určitých výsledků. Pro znázornění oceňovacích

technik v praktické části jsem si vybrala podnik, který má ve své výrobní činnosti

dlouholetou tradici. Jedná se o Národní podnik Budějovický Budvar.
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2 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH TEORIÍ V OBLASTI
OCEŇOVÁNÍ ZÁSOB – JEJICH CHARAKTERISTIKA
A STRUKTURA

2.1 Druhy zásob a jejich vymezení

Zásoby, které se řadí do oběžného majetku, mají krátkodobý charakter s dobou

použitelnosti kratší než 1 rok. Z jednotlivých složek oběžného majetku patří zásoby

k nejméně likvidním a nejstálejším.

Zásoby se zásadně člení na nakupované, do nichž patří materiál, zboží, případně zvířata,

a na vytvořené vlastní činností, což jsou výrobky, polotovary, nedokončená výroba.

Zásobami jsou:

§ skladovaný materiál,

§ nedokončená výroba, polotovary vlastní výroby, výrobky a zvířata,

§ skladované zboží,

§ poskytnuté zálohy na zásoby.

Schéma č. 1 – Členění zásob

materiál nedokončená výroba

zboží polotovary vlastní výroby

zvířata výrobky

zvířata

(Březinová, Munzar,2003)

ZÁSOBY

Vytvořené vlastní činností Nakoupené
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Materiál, který představuje základní vstup do výrobního nebo obchodního procesu

účetní jednotky, obsahuje:

§ suroviny, to je základní materiál, které při výrobním procesu přecházejí zcela nebo

zčásti do výrobku a tvoří jeho podstatu;

§ pomocné látky, které přecházejí také přímo do výrobku, netvoří však jeho podstatu;

§ látky, kterých je zapotřebí pro zajištění provozu v různých oblastech činnosti účetní

jednotky;

§ náhradní díly, pokud nejsou součástí souboru dlouhodobého majetku jako součást

jeho prvního vybavení;

§ obaly a obalové materiály, pokud nejsou na základě své podstaty dlouhodobým

majetkem nebo zbožím;

§ další movité věci s dobou použitelnosti jeden rok a kratší bez ohledu na výši

ocenění.

Zboží představuje movité věci a nemovitosti nabyté za účelem jejich prodeje, pokud

účetní jednotka s těmito věcmi obchoduje, tzn. jejím předmětem činnosti je nákup a prodej,

přičemž movité věci a nemovitosti nakupuje, sama je nepoužívá, nepronajímá a neprovádí

na nich technické zhodnocení. Zboží může obsahovat také výrobky vlastní výroby, které

byly aktivovány a předány do vlastních prodejen.

Zvířata zařazená do zásob představují mladá chovná zvířata, zvířata ve výkrmu a dále

například kožešinová zvířata, ryby, včelstva, hejna slepic, kachen, krůt, perliček a hus na

výkrm.

Nedokončená výroba vzniká účetní jednotce na určitém stupni výrobního procesu.

Jedná se o produkty, které prošly jedním nebo několika výrobními stupni, nejsou již

materiálem, nejsou však dosud hotovým výrobkem.

Polotovary vlastní výroby představují odděleně evidované produkty, které dosud

neprošly všemi výrobními stupni v dané účetní jednotce a budou dokončeny nebo

zkompletovány do hotových výrobků v dalším výrobním procesu této účetní jednotky.
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 Výrobky jsou finálním výstupem zejména výrobních podniků, obsahují věci vlastní

výroby určené k prodeji, případně ke spotřebě uvnitř účetní jednotky.

(Březinová, Munzar, 2003), (Horwath Notia Audit, 2005)

2.1.1 Základní účtování zásob

Všechny druhy zásoby je možné účtovat podle způsobu A nebo B.

1. způsob A (tzv. průběžný systém) – nakupované zásoby se v průběhu roků zúčtovávají

na příslušný rozvahový účet zásob v 1. účtové třídě a do nákladů se dostávají až při jejich

spotřebě.

2. způsob B (tzv. periodický systém) – nakupované zásoby se v průběhu roků zúčtovávají

přímo do nákladů a na majetkových účtech v 1. účtové třídě se účtuje až při roční uzávěrce,

kdy se zaúčtují zůstatky materiálu na skladě. Při tomto způsobu je nutné vést skladovou

evidenci na analytických účtech běžně, aby bylo možno zjistit a prokázat stav zásob

v průběhu účetního období.

Nakoupené zásoby

Způsob A

Pořízení materiálu (zboží): 111,(131) / 321,(325,211)

Vedlejší pořizovací výdaje: 111,(131) / 321,(211)

Tržby za prodané zboží (materiál): 211,(311) / 604 (642)

Spotřeba materiálových zásob: 501 / 112

Prodej zboží: 504 / 132
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Pořízení zásob darováním se eviduje na účtu 413 – Ostatní kapitálové fondy

Způsob B

Pořízení materiálu (zboží): 501,(504) / 321,(325,211)

Vedlejší pořizovací výdaje: 501,(504) / 321,(211)

Tržby za prodané zboží (materiál): 211,(311) / 604 (642)

Spotřeba materiálových zásob: neúčtuje se (pouze skladová evidence)

Prodej zboží: neúčtuje se (pouze skladová evidence)

U způsobu B je ještě třeba zaúčtovat (na konci účetního období) počáteční a konečný stav

materiálových zásob:

Počáteční stav: 501,(504) / 112,(131)

Konečný stav: 112,(131) / 501,(504)

Zásoby vlastní výroby

Způsob A

Průběžné přírůstky: 121,(122,123) / 611,(612,613)

Průběžné úbytky: 611,(612,613) / 121,(122,123)

Způsob B

Zaúčtování počátečního stavu: 611,(612,613) / 121,(122,123)

Zaúčtování konečného zůstatku: 121,(122,123) / 611,(612,613)
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Změna stavu zásob vyplývající z inventarizace jako rozdíl mezi hodnotou stavu zásob

nedokončené výroby, polotovarů, výrobků a zvířat ke konci účetního období a k počátku

účetního období se účtuje v účtové skupině 61 – Změny stavu zásob vlastní činnosti.

Souvztažný účet je účet účtové skupině 12 – Zásoby vlastní výroby.

2.2 Základní principy oceňování

Zásoby jsou oceňovány na základě ustanovení Zákona č.563/1991 Sb., o účetnictví §

25. Které náklady jsou považovány za náklady s pořízením související a které takovými

naopak nemohou být, upravuje Vyhláška č. 500/2002 Sb., § 49. Mohou někdy vzniknout i

náklady s pořízením související zde nevyjmenované, jako například skladné v průběhu

dopravy hrazené kupujícím, protože Vyhláška neuvádí úplný výčet těchto nákladů. Zákon

definuje oceňování pořizovaných zásob na syntetickém účtu. To znamená, že celková

pořizovací cena může být účtována na různých analytických účtech, přičemž jejich součet

musí dávat ocenění v pořizovací ceně.

Zákon č. 563/1991 Sb. § 15, odst. 4 c) rovněž vysvětluje pojem vlastních nákladů,


[…]


propočtů by společnost vykazovala co nejvyšší celkové náklady ze všech aplikovaných

metod oceňování a tím nejmenší daňovou povinnost a výsledek hospodaření.

Nevýhodou této metody je i skutečnost, že je velice náročná na evidenci materiálových

zásob. Při velkém množství zásob, které podnik vlastní, by nebylo použití této metody

oceňování vhodné.

Výhodnější metodou oceňování zásob pro společnost Budějovický Budvar, n. p.

bude metoda váženého průměru proměnlivého. Nejenže bude vykazovat nejnižší

celkové náklady, pominu-li metodu LIFO, ale bude vykazovat nejvyšší výsledek

hospodaření. Sice bude dosahovat vysoké daňové povinnosti, ale získaný výsledek

hospodaření může investovat do rozvoje a inovace nových technologií výroby,

propagace, zlepšení kvality poskytovaných služeb nebo do mzdových prostředků

zaměstnanců. Další výhodou této skutečnosti je, že průměr přepočítáváme po každém

novém přírůstku. Tudíž nově zjištěná průměrná cena neustále reaguje na změnu tržní

ceny zásob, inflaci nebo konkurenci.

Dalším kritériem při výběru vhodné metody oceňování zásob je praktičnost dané

metody, náročnost výpočtu, množství skladovaných zásob, používaný účetní software,

velikost podniku a délka sledovaného období.
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 Tyto skutečnosti vedly společnost k tomu, že pro oceňování výdaje zásob ze skladu

aplikuje metodu aritmetického průměru proměnlivého. Budějovický Budvar, n. p. si

zvolil tuto metodu především proto, že průměrná cena se zjišťuje po každém novém

přírůstku zásob. Takto nově zjištěná průměrná cena je neustále aktualizována a nejvíce

se tak přibližuje k tržní ceně zásob.

Zvážím-li tedy všechna zmíněná kritéria, docházím tedy k závěru, že je pro

společnost Budějovický Budvar, n. p. nejvhodnější metodou oceňování zásob při výdeji

ze skladu za měsíc únor roku 2008 aritmetický průměr proměnlivý.

Větší pozornost by ale společnost Budějovický Budvar, n. p. měla věnovat

efektivnosti doby obratu zásob. Podle údajů o zásobách, které jsem dostala k dispozici,

jsem zjistila, že společnost má zbytečně velké zásoby. V těchto zásobách má uložené

peníze, které by mohla investovat například do rozvoje společnosti nebo do propagace

výrobků a služeb. Proto navrhuji, aby firma zefektivnila dobu obratu zásob.
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5 SUMMARY

Inventories are considered a very important item of assets, especially for business

and manufacturing concerns. They are short-term assets with the durability shorter than

1 year. Inventories are acquired especially by reason of their processing but they can be

also acquired by an accounting entity for their sale.

Inventories are evaluated on the basis of provision of Act No. 563/1991 Coll. of

accounting,

§ 25.

The aim of this thesis is to find out the way of evaluation in a specific company and

impacts of this evaluation on the overall company performance.

In the theoretical section an essential part is devoted to terms related especially to

inventories and evaluation methods.

The practical section is focused on application of the inventory evaluation method

within

a specific company and further on analysis and conclusion of certain results.

During evaluation of inventories when delivered ex stock the following methods

were used in the Bachelor Thesis: the FIFO method, the LIFO method, the weighted

average method.

For selection of the most suitable evaluation method of delivery of purchased

inventories many criteria must be considered – what objective does the appropriate

accounting entity prefer, tax aspect and serviceability of the relevant method. The best

inventory evaluation method for delivery ex stock for Budějovický Budvar, the national

corporation is variable arithmetic average.

Key words:

Inventories

Inventory evaluation method

FIFO method

LIFO method

Weighted average method

56

6 PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY

Literární zdroje

1. Fireš, B., Zelenka, V.: Oceňování aktiv a dluhů v účetnictví, Praha: Management

Press, Ringier ČR, a. s., 1997, 175 s., ISBN 80 – 85943 – 24 – 7

2. Fišerová, E., Chalupa, R., Kadlec, J., Pilátová, J., Procházková, D., Sedlák, R.,

Skálová, J., Tkáč, R., Vlach, P.: Abeceda účetnictví pro podnikatele 2004,

Nakladatelství ANAG, 2004, ISBN 80 – 7263 – 214 – 0

3. Horwath Notia Audit: Podvojné účetnictví 2005, GRADA Publishing, a. s. 2005,

236 s.

4. Kovanicová, D.: Úvod do účetnictví podniku, Praha: Vysoká škola ekonomická

v Praze, 1992, 138 s., ISBN 80 – 7079 – 374 – 0

5. Kovanicová, D.: Abeceda účetních znalostí pro každého, Praha: Polygon, 2006,

ISBN 80 – 7273 – 130 – 0

6. Louša, F.: Zásoby – komplexní průvodce účtováním a oceňováním, Havlíčkův

Brod: GRADA Publishing, a. s., 2003, 168 s., ISBN 80 – 247 – 0595 – 8

7. Ryneš, P.: Podvojné účetnictví a účetní závěrka pro podnikatele 2006, Olomouc:

Nakladatelství ANAG, 2006, 878 s., ISBN 80 – 7263 – 313 – 9

8. Štohl, P.: Učebnice účetnictví pro střední školy a pro veřejnost 2. díl, Znojmo,

2002, 184 s.

9. Zákon č. 563/1991 Sb. o účetnictví, v aktuálním znění, § 24

10. Březinová, Muzar: Účetnictví I, Gemmapress Nučice, 2003

Internetové odkazy

1. http://www.budvar.cz/web/Znacka-Budvar/Budvar-dnes.html, 8. 7. 2008

2. http://www.justice.cz/xqw/xervlet/insl/report?sysinf.vypis.CEK=117002&sysinf

.vypis 1. 8. 2008
