Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANCI
Student: VENDULA PEŠKOVÁ
Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU
Název bakalářské práce: UČENÍ ZÁKOB A JEHO DŮSLEDKY
Vedoucí bakalářské práce: ING. MARIE CUBRECHTOVÁ

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. VE KTERÉM PŘÍPADĚ VE ZEJMÉNA LÝHODNĚ
POUŽÍVAT METODU FIFO ?
- 2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum:

26.9.2008

Podpis vedoucího bakalářské práce: